

*
Số 12-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 200 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 23/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 200 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2020), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tôn vinh, tri ân công lao, đóng góp vĩ đại của Ph.Ăng-ghen đối với kho tàng lý luận của nhân loại và phong trào công nhân, cách mạng vô sản thế giới; khẳng định sự kiên định vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện thực tiễn cách mạng Việt Nam của Đảng và Nhân dân ta.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, góp phần củng cố, bồi đắp bản lĩnh chính trị, niềm tin, lý tưởng cách mạng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII.

3. Công tác tuyên truyền kỷ niệm được tiến hành sâu rộng, phù hợp, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, địa phương, góp phần tạo nên không khí thi đua và sự chuyển biến tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền (Đề cương đã đăng trên Website Đảng bộ Khối)

- Cuộc đời, sự nghiệp và công lao, đóng góp to lớn của Ph.Ăng-ghen đối với kho tàng lý luận thế giới, nhất là đối với việc phát triển chủ nghĩa xã hội khoa học, phong trào công nhân và các đảng vô sản trên thế giới; những phẩm chất đạo đức cách mạng cao quý của Ph.Ăng-ghen.

- Những thành tựu, kết quả nổi bật trong vận dụng sáng tạo, phù hợp chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện Việt Nam.

- Các tác phẩm kinh điển của Ph.Ăng-ghen; các hoạt động kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể từ Trung ương đến địa phương; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm xuyên tạc chủ nghĩa Mác - Lênin, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước.

2. Hình thức tuyên truyền

Tùy tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cấp ủy cơ sở, ban chấp hành các đoàn thể có thể lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm: Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng nội bộ, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tuyên truyền tại cuộc sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các đoàn thể,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo dõi, hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền; biên tập đưa nội dung tuyên truyền 200 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen lên Website, vào tài liệu sinh hoạt chi bộ tháng 12/2020; theo dõi, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng và các đoàn thể triển khai thực hiện đảm bảo theo mục đích, yêu cầu kế hoạch đề ra.

2. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và ban chấp hành các đoàn thể căn cứ Kế hoạch này, tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm; vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, nòng cốt là cấp ủy viên phụ trách công tác tuyên giáo ở cơ sở và các đoàn thể đăng tải, chia sẻ thông tin tích cực về những đóng góp to lớn của Ph.Ăng-ghen trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

3. Cấp ủy trong cơ quan, đơn vị như: Sở Thông tin và Truyền thông, Trường Chính trị, Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 09-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và ban chấp hành các đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và sau đợt kỷ niệm báo cáo kết quả về Thường trực Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đồng chí Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức,
- Ban Thường vụ Công đoàn các Khu công nghiệp,
- Đăng Website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Văn Tâm